
Nº 240, quinta-feira, 16 de dezembro de 2010 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010121600031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

regulamentados pelo Decreto nº 83.937, de 06 de setembro de 1979,
alterado pelo Decreto nº 86.377, de 17 de setembro de 1981, re-
solve:

Art. 1º - Delegar competência ao servidor ACÁCIO ZU-
NIGA LEITE, SIAPE 1551618, para atuar como Ordenador de Des-
pesas, no período de 17 de dezembro de 2010 a 30 de janeiro de
2011, no âmbito da Diretoria de Ordenamento da Estrutura Fundiária,
em atendimento à solicitação contida no email em anexo, de 13 de
dezembro de 2010, de francisco.jose@incra.gov.br (mensagem ori-
ginal).

Art.2 ° - Estabelecer que, no exercício da competência ora
delegada, deverão ser observados, com rigor, os preceitos funda-
mentais do controle da despesa pública: legalidade, fidelidade fun-
cional e cumprimento dos programas de trabalho, assim como as
normas de administração orçamentária, financeira, contabilidade, de
controle interno e de toda legislação pertinente a matéria e pro-
cedimentos internos desta Instituição.

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROLF HACKBART

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria INCRA/P/Nº 418, de 08 de dezembro de 2006, publicada no
Diário Oficial da União do dia 12 seguinte, resolve:

No- 303 - Designar MARCUS VINICIUS DUTRA DE ARAÚJO,
ocupante do cargo efetivo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIA-
PE nº 1500330, para exercer os encargos de substituto do Chefe de
Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de Avaliação da Gestão, da
Coordenação-Geral de Monitoramento e Avaliação da Gestão, da Di-
retoria de Gestão Estratégica, do Quadro de Pessoal deste Instituto,
em seus impedimentos legais, temporários e eventuais.

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 19, combinado com o inciso XIII, do artigo 126, do Regimento
Interno deste Instituto, aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de
abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União do dia 09 se-
guinte, resolve:

No- 304 - Declarar, a pedido, a contar de 16 de dezembro de 2010, de
acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a vacância do cargo de Engenheiro Agrônomo,
Classe A, Padrão IV, ocupado por IZABEL CRISTINA BORGES,
matrícula SIAPE nº 1550048, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável (Processo/INCRA/SR-04/Nº 54150.003220/2010-81).

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 22, da Estrutura Regimental deste Instituto, aprovada pelo
Decreto nº 6.812, de 3 de abril de 2009, combinado com o inciso
XIII, do artigo 126, do Regimento Interno desta Autarquia, aprovado
pela Portaria MDA/nº 20, de 8 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União do dia 9 seguinte, resolve:

No- 305 - Alterar os termos da Portaria INCRA/DH/Nº 953, de 15 de
junho de 1992, publicada no Diário Oficial da União do dia 16
seguinte, Seção 2, que concedeu aposentadoria a JOSE INACIO DE
OLIVEIRA, a fim de excluir de seus proventos as vantagens previstas
no art. 193, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e incluir as
vantagens previstas no art. 3º da Lei nº. 8.911, de 11 de julho de
1994, combinado com o artigo 62/A, da Lei nº. 8.112/90, inserido
pela Medida provisória 2.225/2001-45, à vista das informações cons-
tantes no Processo INCRA/nº. 21450.000256/92-62.

EVA MARIA DE SOUZA SARDINHA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO ES-
TADO DO ACRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
PORTARIA/INCRA/P/Nº 649, de 08 de agosto de 2000, publicada no
Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

No- 28 - Fazer cessar os efeitos da Portaria/INCRA/SR.14/AC/Nº 17,
de 09 de junho de 2010, publicada no D.O.U. do dia 21 junho de
2010, no que se refere à designação do servidor APARECIDO SE-
RAFIM DE FREITAS.

Designar JOSÉ AUGUSTO CORREIA DA SILVA, ocupante
do cargo efetivo de Radiotelegrafista, matrícula SIAPE n° 724005,
para substituir o Chefe da Divisão da Unidade Avançada Alto Juruá,
código DAS-101.1, da Superintendência Regional do Acre SR-14, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, em seus impedimentos legais,
temporários e eventuais

No- 29 - Fazer cessar os efeitos da Portaria/INCRA/SR.14/AC/Nº 123,
de 04 de maio de 2009, publicada no D.O.U. do dia 05 seguinte, no
que se refere à designação do servidor MANUEL GONÇALVES
BEZERRA.

Designar HERMANO COSTA FILHO, ocupante do cargo
efetivo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n° 724074,
para substituir o Chefe da Divisão da Unidade Avançada Alto Purús,
código DAS-101.1, da Superintendência Regional do Acre SR-14, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, em seus impedimentos legais,
temporários e eventuais

No- 30 - Fazer cessar os efeitos da Portaria/INCRA/SR.14/AC/Nº 123,
de 04 de maio de 2009, publicada no D.O.U. do dia 05 seguinte, no
que se refere à designação do servidor MOISES BARROS DE ME-
DEIROS.

JOÃO THAUMATURGO NETO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

PORTARIA Nº 57, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL, SUBSTITUTO, DO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA - INCRA, NO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da
competência delegada pela Portaria INCRA/P/Nº 686, de 06 de agos-
to de 2002, publicada no Diário Oficial do dia 07 seguinte, Re-
solve:

I - Designar DOUGLAS ADRIANO SILVESTRE, ocupante
do cargo efetivo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE nº
0723778, para exercer os encargos de substituto do Chefe de Divisão,
código DAS-101.2, da Divisão de Obtenção de Terras, da Supe-
rintendência Regional - SR-13, do Quadro de Pessoal deste Instituto,
em seus impedimentos legais, temporários e eventuais.

II - Dispensar a pedido, HERCIO JORGE MAFRIN, ocu-
pante do cargo efetivo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE nº
0726205, dos encargos de substituto do Chefe de divisão, código
DAS-101.2, da Divisão de Obtenção de Terras, da Superintendência
Regional de Mato Grosso - SR-13, do Quadro de Pessoal deste
Instituto.

LUIS BARRETO DA SILVA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no 1.056,
de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
e conforme o disposto no Decreto no 7.096, de 4 de fevereiro de
2010, e na Portaria/GM no 6, de 11 de janeiro de 2008, resolve:

No- 242 - Art. 1o Exonerar, a pedido, a partir de 16 de dezembro de
2010, ARNALDO GOMES SERRÃO do cargo em comissão de Co-
ordenador-Geral das Indústrias do Complexo Eletroeletrônico, código
DAS 101.4, do Departamento de Setores Intensivos em Capital e
Tecnologia da Secretaria do Desenvolvimento da Produção deste Mi-
nistério.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art 1o da Portaria no 1.056, de
11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, e
conforme o disposto no Decreto no 7.096, de 4 de fevereiro de 2010,
resolve:

No- 243 - Art. 1o Nomear FERNANDO ANTONIO CORDEIRO FER-
REIRA para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral das
Indústrias do Complexo Eletroeletrônico, código DAS 101.4, do De-
partamento de Setores Intensivos em Capital e Tecnologia da Se-
cretaria do Desenvolvimento da Produção deste Ministério, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no 1.056,
de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
tendo em vista o disposto no § 1o do art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto no 7.096, de 4 de fevereiro de 2010,
resolve:

No- 247 - Art. 1o Designar JULIO ATILA BATISTA DE AZEVEDO
para, no período de 16 a 27 de dezembro de 2010, exercer o encargo
de substituto do Chefe de Gabinete do Ministro, DAS 101.5, deste
Ministério, em virtude do afastamento do titular.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MIGUEL JORGE

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 239, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, assim como pela Portaria nº 98, de 29
de julho de 2003, resolve:

Art. 1º O artigo 1º da Portaria nº 164, de 17 de dezembro de
2003, modificada pelas Portarias nº 220, de 8 de dezembro de 2008,
nº 40, de 12 de março de 2009 e nº 149, de 4 de agosto de 2010,
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º .........................................................
I - Álvaro Melo Filho;
II - Ana Paula Macedo Terra;
III - Beto Ferreira Martins Vasconcelos;
IV - Caio Rocha;
V - Carlos Eugênio Lopes;
VI - Carlos Miguel Aidar;
VII - Francisco Antunes Maciel Mussnich
VIII - Heraldo Panhoca;
IX - Luiz Felipe Guimarães Santoro;
X - Paulo Marcos Shimitt;
XI - Paulo Sérgio de Castilho;
XII - Pedro Trengrouse;
XIII - Rinaldo José Martorelli;
XIV - Rubens Approbato Machado; e
XV - Wladimyr Vinycius de Moraes Camargos, Consultor

Jurídico do Ministério do Esporte, que a presidirá.
....................................."(NR)
Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ORLANDO SILVA

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 485, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010

A MINISTRA DE ESTADO DO MINISTÉRIO DO MEIO
AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi atri-
buída pela Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, e considerando
o disposto no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
resolve efetivar as seguintes cessões:

Servidor: ANTONIO CLERTON DE PAULA PONTES Matrícula
SIAPE no 0683710
Cargo: Analista Ambiental
Origem: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
ICMBio

Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA
Cargo/Função: Chefe do Centro de Pesquisa e Gestão do Uso dos
Recursos Pesqueiros do Litoral Nordeste - CEPENE-PE, código DAS
101.3
Ônus: Sem ônus
Processo: 02000.002687/2010-23
Servidor: ALEX GARCIA CAVALLEIRO DE MACEDO KLAU-
TAU Matrícula SIAPE no 1512920
Cargo: Analista Ambiental
Origem: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
ICMBio

Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA
Cargo/Função: Chefe do Centro de Pesquisa e Gestão do Uso dos
Recursos Pesqueiros do Litoral Norte - CEPENOR-PA, código DAS
101.3
Ônus: Sem ônus
Processo: 02000.002687/2010-23
Servidor: HERBSTER RANIELLE LIRA DE CARVALHO Matrícula
SIAPE no 1578430
Cargo: Analista Ambiental
Origem: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
ICMBio

Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA
Cargo/Função: Chefe do Centro de Pesquisa e Gestão do Uso dos
Recursos Pesqueiros do Litoral Norte - CEPENOR-PA, código DAS
101.1
Ônus: Sem ônus
Processo: 02000.002687/2010-23
Servidor: LUIZ FERNANDO RODRIGUES Matrícula SIAPE no

0683604
Cargo: Analista Ambiental
Origem: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
ICMBio

Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA
Cargo/Função: Chefe do Centro de Pesquisa e Gestão do Uso dos
Recursos Pesqueiros do Litoral Sul - CEPSUL-SC, código DAS
101.3

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-16T06:17:08-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




